

Số: **25**/BC-STP

Tuyên Quang, ngày **06** tháng **3** năm 2018

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016  
của Chính phủ; và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017  
của Thủ tướng Chính phủ quý I năm 2018**

Thực hiện Văn bản số 174/SKH-ĐKKD ngày 23/02/2018 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ trong quý I năm 2018, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp**

Sở Tư pháp tham mưu trình UBND tỉnh 14 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp (08 Kế hoạch, 04 Quyết định, 01 Báo cáo; 01 Công văn), trong đó có 09 văn bản (05 Kế hoạch, 04 Quyết định) có nội dung liên quan đến công tác hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp theo Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ (gồm: (1) Tờ trình số 114/TTr-STP ngày 27/12/2017 về việc ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2018; (2) Tờ trình số 115/TTr-STP ngày 27/12/2017 về việc ban hành Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2018; (3) Tờ trình số 06/TTr-STP ngày 12/01/2018 về việc ban hành Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2018; (4) Tờ trình số 13/TTr-STP ngày 29/01/2018 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện quy ước thôn, tổ dân phố năm 2018; (5) Tờ trình số 18/TTr-STP ngày 13/02/2018 về việc ban hành Quyết định của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kỳ 2014-2018; (6) Tờ trình số 113/TTr-STP ngày 27/12/2017 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực đấu giá tài sản thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp; (7) Tờ trình số 07/TTr-STP ngày 16/01/2018 về việc ban hành

*Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần; (8) Tờ trình số 08/TTr-STP ngày 22/01/2018 về việc phê duyệt Chương trình công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2018; (9) Tờ trình số 11/TTr-STP ngày 25/01/2018 về việc đề nghị công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang). Ban hành theo thẩm quyền 184 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tư pháp (25 Quyết định; 05 Kế hoạch; 24 Báo cáo; 130 Công văn).*

Sở Tư pháp đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định công bố danh mục 18 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Tư pháp; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 03/QĐ-STP ngày 09/01/2018); Kế hoạch công tác cải cách hành chính của Sở Tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 22/QĐ-STP ngày 25/01/2018); Kế hoạch công tác cải cách tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 38/QĐ-STP ngày 06/02/2018); đề xuất thực hiện rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2018 đối với 09 thủ tục hành chính thuộc 04 nhóm thủ tục hành chính về lĩnh vực tư pháp (Văn bản số 32/STP-XD&KTVB ngày 09/01/2018) và ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 41/QĐ-STP ngày 09/02/2018).

Từ ngày 01/01/2018 đến 05/3/2018, Sở Tư pháp đã tiếp nhận 393 hồ sơ cấp phiếu lý lịch tư pháp (100% hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến), đã giải quyết 371 hồ sơ (trong đó 296 hồ sơ giải quyết trước hạn, chiếm 79,78%; 71 hồ sơ giải quyết đúng hạn, chiếm 19,14%; 04 hồ sơ giải quyết quá hạn, chiếm 1,08%, nguyên nhân do các cơ quan, đơn vị trả kết quả xác minh chậm), 22 hồ sơ đang trong quá trình giải quyết; Phòng Công chứng số 1 đã thực hiện chứng thực 1.919 việc, công chứng 1.117 hợp đồng đảm bảo đúng thời hạn theo quy định; Thực hiện xử lý 834 văn bản đến và 254 văn bản đi trên phần mềm “Hệ thống quản lý Văn bản và điều hành”; thực hiện trao đổi 805 lượt văn bản thông qua thư điện tử; đăng tải 110 tin, bài, ảnh, văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; cập nhật 13 văn bản (11 Nghị quyết, 02 Quyết định) quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang thuộc Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật, đến nay đã có 811 văn bản quy phạm pháp luật được cập nhật.

**2. Tạo dựng môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo; bảo đảm quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh của doanh nghiệp; giảm chi phí kinh doanh cho doanh nghiệp**

Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 29/12/2017 về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2018; Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kỳ 2014 - 2018; trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 30/01/2018 Công bố danh mục 60 văn bản quy phạm pháp luật (27 Nghị quyết, 30 Quyết định, 03 Chỉ thị) hết hiệu lực toàn bộ và 05 văn bản quy phạm pháp luật (02 Nghị quyết, 03 Quyết định) hết hiệu lực một phần. Ban hành theo thẩm quyền Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 15/QĐ-STP ngày 09/01/2018); đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2018 (Văn bản số 1182/STP-XD&KTVB ngày 29/12/2017); lập Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh quy định chi tiết các Luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 3 (Văn bản số 1183/STP-XD&KTVB ngày 29/12/2017); tham gia ý kiến đối với 20 dự thảo văn bản; tổ chức 01 cuộc họp Hội đồng tư vấn thẩm định, thẩm định 03 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra đối với 12 văn bản (tự kiểm tra 10 văn bản, kiểm tra theo thẩm quyền 02 văn bản); tổ chức Hội thảo đánh giá kết quả, tình hình thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2017 với sự tham gia của trên 100 đại biểu. Qua đó đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, đảm bảo hệ thống pháp luật của địa phương hợp Hiến, hợp pháp, thống nhất và khả thi, loại bỏ các quy định hành chính, thủ tục rườm rà, gây khó khăn cho doanh nghiệp, tạo môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp phát triển.

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của Sở Tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 16/QĐ-STP ngày 09/01/2018); Báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2017.

### **3. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp**

- Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 164/QĐ-STP ngày 15/12/2017 về việc phê duyệt kế hoạch công tác thanh tra năm 2018; trong kỳ báo cáo đã tiếp 02 lượt công dân, tiếp nhận và xử lý 04 đơn (02 đơn đề nghị, 02 đơn tố cáo), trong đó đã giải quyết xong 03 đơn (01 đơn đề nghị, 02 đơn tố cáo), 01 đơn đề nghị đang trong quá trình giải quyết; phối hợp giải quyết 01 vụ việc do UBND tỉnh giao, 03 vụ việc về đất đai.

- Thực hiện tốt Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 11/9/2015 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN QUÝ II/2018**

Trong quý IV năm 2017, Sở Tư pháp tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình hành động số 06/CT-UBND ngày 28/6/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Kế hoạch số 39/KH-STP ngày 30/9/2016 của Sở Tư pháp về việc thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; tổ chức thực hiện có hiệu quả, bám sát các nhiệm vụ được phân công và chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp, đảm bảo yêu cầu về chất lượng và tiến độ, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phát triển cả về số lượng và chất lượng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ của Sở Tư pháp./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (t/hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Trang thông tin điện tử STP;
- Lưu VT, XD&KTVB.

Thành.02b.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Thược**